
 

         

 

AREA  PATRIMONIO 

Servizio Tecnico Edilizia Sportiva 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

n. 12 del 22 dicembre 2023 

(1086I_22122023_012) 
 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Presa d’atto variazione Amministratore Unico e legale rappresentante dell’impresa Cantieri S.p.A., 

aggiudicataria di “Accordo Quadro finalizzato all’affidamento in appalto integrato della progettazione ed 

esecuzione dei lavori di ristrutturazione, manutenzione o nuova costruzione di impianti sportivi” 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2023, DISP/2023/0009643



Il Dirigente del Servizio Tecnico Edilizia Sportiva, ing. Maurizio ATTANASIO  

Premesso che: 

Sport e Salute S.p.A., quale Centrale di Committenza, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 3, co. 1, lett. I), 

n.2), dell’articolo 37, commi 6 e 7, lett.b) e dell’art. 38, co.1-bis, del Codice dei Contratti, ha indetto ed aggiudicato 

la “Procedura di gara aperta ai sensi degli articoli 54 e 60 del D.Lgs n. 50/2016, da realizzarsi mediante piattaforma 

telematica, per la conclusione di accordi quadro finalizzati all’affidamento in appalto integrato della progettazione 

ed esecuzione dei lavori di ristrutturazione, manutenzione o nuova costruzione di impianti sportivi”, alla quale 

l’Amministrazione Comunale quale “Soggetto Attuatore”, potrà ricorre per l’attuazione di interventi specifici 

elencati nell’allegato 1 del citato accordo Quadro; 

 

all’esito della procedura di gara, con determina di aggiudicazione di Sport e Salute S.p.A. n. 43/2023 del 

21.03.2023, il lotto geografico n.4 è stato aggiudicato alla CANTIERI S.p.A. a SOCIO UNICO con sede legale in via 

Uccellino 101 - 44028 POGGIO RENATICO (FE), P.IVA 01640680383, con un ribasso del 15,170%.  

 

in data 05 ottobre 2023 è stato stipulato Accordo Quadro tra  SPORT e SALUTE S.p.A. quale centrale di 

Committenza e la società CANTIERI S.p.A. a SOCIO UNICO, aggiudicataria del lotto geografico n.4 relativo alla città 

di Napoli, per l’affidamento in appalto integrato dei lavori di realizzazione degli interventi di cui all’allegato 1, 

comprendente la progettazione definitiva, la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori, in conformità a 

quanto previsto nella Documentazione Contrattuale, sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed economica, ai 

sensi dell’articolo 48, c.5 del D.L. n. 77/2021; 

 

con determinazione dirigenziale n.19 del 16 novembre 2023 – I.G. 2504 del 05.12.2023, sono stati affidati in favore 

della ditta CANTIERI S.p.A. nell’ambito dell’accordo quadro finalizzato all’affidamento in appalto integrato della 

progettazione ed esecuzione dei lavori di ristrutturazione, manutenzione o nuova costruzione di impianti sportivi 

denominato “Realizzazione di un nuovo impianto sportivo polivalente indoor in via Luigi Compagnone - Cluster1”.  

 

con determinazione dirigenziale n.21 del 17 novembre 2023 – I.G. 2552 del 11.12.2023, sono stati affidati in favore 

della ditta CANTIERI S.p.A. nell’ambito dell’accordo quadro finalizzato all’affidamento in appalto integrato della 

progettazione ed esecuzione dei lavori di ristrutturazione, manutenzione o nuova costruzione di impianti sportivi 

denominato “Rigenerazione della cittadella dello Sport in via Ulisse Prota Giurleo – Cluster 2”.  

 

In data 23.11.2023, a mezzo pec è pervenuta a firma dell’Amministratore Unico e legale rappresentante 

dell’impresa Cantieri S.p.A., cod. Fiscale/P.IVA 01640680383 con sede legale in via uccellino 101 – 44028 Poggio 

Renatico (FE) la comunicazione che in data 13.11.2023 l’Assemblea ordinaria dei Soci della Cantieri S.p.A. ha 

accettato le dimissioni del Sig. Cardaci Vito e contestualmente deliberato di nominare la sig. Lombardo Noemi 

quale nuovo Amministratore della società, allegando alla stessa Visura Camerale della predetta Società. 

 

Tutto quanto premesso 

 

considerato che tale variazione di Amministratore Unico nulla modifica in merito ai rapporti contrattuali in essere con 

il Comune di Napoli 

 

Visti  

- il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs 50/2016 per le parti ancora in corso di validità e per quanto applicabile 

- il D.Lgs 36/2023; 

- la Legge 241/1990;  

- il D.P.R. 62/2013;  

- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli;  

- il Regolamento dei Contratti, approvato con deliberazione del C.C. n.64 del 24/4/1992;  

- la Delibera di G.C. n. 146/2016 recante le “Linee Guida per la stipula dei contratti pubblici e degli accordi con altre 

  pubbliche amministrazioni”;  

- il Regolamento dei controlli interni; 

 

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2022-2024, alla 

sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza 

 

 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2023, DISP/2023/0009643



Attestato che  

 

l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla dirigenza stessa che l’adotta; 

 

ai sensi dell’art.6-bis della legge 7 agosto 1990 n.241, introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. 190/2012 degli artt. 6 e 7 del 

D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del codice di comportamento dei dipendenti del comune di Napoli, non si rinviene nel 

presente provvedimento una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, che imporrebbe dovere di astensione in 

capo al Responsabile del Procedimento e al Dirigente competente all’adozione dell’atto medesimo. 

 

la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13 c.1 lett. b) e 17) 

c.2 lett.a ) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28.02.2013 e 

ss.mm.ii.  

 

il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art.6 del Regolamento UE 

n.2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge; 

che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 33/2013, come 

riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

DISPONE 

per quanto premesso e considerato: 

prendere atto, della variazione dell’Amministratore Unico della Società Cantieri S.p.A., restando invariati tutti gli altri 

riferimenti societari quali capitale sociale, P.Iva, codice Fiscale e numero di iscrizione presso il Registro delle 

Imprese di Ferrara  

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del 

D.Lgs 267/2000 

dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli 

eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013; 

 

Sottoscritta digitalmente 

                                                                                                                                                                    Il Dirigente 

Ing. Maurizio ATTANASIO 

 
Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi del d.lgs. n.82 e s.m. e i. (CAD). La presente 

determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del comune di Napoli ai sensi dell’art.22 del d.lgs. 82/2005. 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2023, DISP/2023/0009643


		2023-12-22T11:30:25+0100
	MAURIZIO ATTANASIO




